1000000878_7193869

Арбитражный суд Московской области
   107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г.Москва

08 июня 2018 года                                     Дело №А41-25722/18

Резолютивная часть решения объявлена 05 июня 2018 года

Полный текст решения изготовлен 08 июня 2018 года

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Богатиной Ю.Г., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Сахаровой А.Е.,

рассмотрел в судебном заседании  дело по исковому заявлению

ООО "САНТЕХБИЗНЕС" (ИНН 6731055503, ОГРН 1066731103537)

к ООО "Доброе дело" (ИНН 500710101705, ОГРН 1175007009033)

о взыскании по договору купли-продажи от 15.12.2017 № 49 задолженности в размере

9500150,62 руб. и неустойки в сумме 2185024,29 руб.,

при участии в судебном заседании представителей сторон согласно протоколу

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Сантехбизнес» (далее – истец)

обратилось в Арбитражный суд Московской области с заявлением к обществу с

ограниченной ответственностью «Доброе дело» с требованием о взыскании 9 500 150,62

рублей задолженности по договору купли-продажи от 15.12.2017 № 49, 2 185 024,29 рублей

неустойки.

Исковое заявление рассмотрено в соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в отсутствие

представителей лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о дате и

времени судебного разбирательства.

Ответчик отзыв на исковое заявление не представил, заявленные требования не

оспорил.

Исследовав материалы дела и представленные доказательства, суд установил

следующее.

Между истцом и ответчиком заключен договор купли-продажи от 15.12.2017 № 49,

согласно которому истец обязуется передать, а ответчик принять и оплатить товар в

количестве, качестве, номенклатуре (ассортименте) в соответствии со спецификациями

(накладными), являющимися неотъемлемой частью договора.

Согласно пункту 1.2 договора ответчик обязуется принять и оплатить указанную

продукцию, в порядке, предусмотренном разделом 6 договора.

Согласно пункту 6.1 договора ответчик в течение 12 календарных дней с даты

поставки товара обязан перечислить деньги за поставленный товар. Ответчик считается

 1000000878_7193869

2

исполнившим обязательство по оплате товара в момент поступления денежных средств на

расчетный счет истца в банке, обслуживающего последнего. Также оплата может быть

произведена наличными денежными средствами, путем внесения в кассу истца, в размерах

установленных действующим законодательством РФ.

В соответствии с условиями договора истец передал ответчику товар по товарным

накладным на общую сумму 9 500 150,62 рублей.

Срок оплаты за поставленный товар истец 29.01.2018. От ответчика 02.02.2018 в

адрес истца поступило гарантийное письмо, в котором ответчик гарантировал оплату в

полном объеме поставленного товара в течение 10 дней до 12.03.2018. Также 02.02.2018 в

адрес истца поступил акт сверки расчетов, подписанный ответчиком, за весь период

действия договора, аналогичный акт подписан истцом и ответчиком 01.03.2018, в данных

актах ответчик признал задолженность в полном объеме.

Истец 13.02.2018 направил в адрес ответчика претензию № 3 с требование оплатить

образовавшуюся задолженность.

Поскольку направленная в адрес ответчика досудебная претензия оставлена им без

удовлетворения, истец обратился в Арбитражный суд Московской области   настоящим

исковым заявлением.

Арбитражный суд, исследовав и оценив в совокупности все имеющиеся в материалах

дела письменные доказательства, рассмотрев доводы, изложенные в заявлении, объяснения

представителей лиц, участвующих в деле, приходит к выводу, что исковое заявление

подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее – Гражданский кодекс) обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий

не допускаются.

В силу статьи 506 Гражданского кодекса по договору поставки поставщик-продавец,

осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный

срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в

предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным,

домашним и иным подобным использованием.

Согласно статье 516 Гражданского кодекса покупатель оплачивает поставляемые

товары с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки.

Если соглашением сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты

осуществляются платежными поручениями. Если договором поставки предусмотрено, что

оплата товаров осуществляется получателем (плательщиком) и последний неосновательно

отказался от оплаты либо не оплатил товары в установленный договором срок, поставщик

вправе потребовать оплаты поставленных товаров от покупателя.

Частью 3 статьи 486 Гражданского кодекса предусмотрено, что если покупатель

своевременно не оплачивает переданный в соответствии с договором купли-продажи товар,

продавец вправе потребовать оплаты товара и уплаты процентов в соответствии со статьей

395 Гражданского кодекса.

Факт поставки истцом ответчику товара подтверждается материалами дела

(товарные накладные) и ответчиком не оспаривается. Наличие задолженности

подтверждается актом сверки взаимных расчетов от 31.12.2017

Доказательств оплаты и погашения задолженности ответчиком не представлено

(часть 1 статьи 65, часть 3.1 статьи 70 АПК РФ).

В силу пунктом 1 статьи 329 Гражданского кодекса исполнение обязательств может

обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством,

независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами,

предусмотренными законом или договором.

consultantplus://offline/ref=78E47D4DC7C549D9BBB2D9954A1C27859EB651BAF9C20A9793DD609B47FC86D249B7206D4581386DQFL
consultantplus://offline/ref=5BF5076540C268094DF4329F0ABB8EC915EA29F614155AB8447044D274ED21C78FE439791EF535ACX5R1L
consultantplus://offline/ref=5BF5076540C268094DF4329F0ABB8EC915EA29F614155AB8447044D274ED21C78FE439791EF535ACX5R1L

 1000000878_7193869

3

Согласно пункту 1 статьи 330 Гражданского кодекса неустойкой (штрафом, пеней)

признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан

уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства,

в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор

не обязан доказывать причинение ему убытков.

За нарушение сроков оплаты товара, истец, руководствуясь пунктом 6.2 договора

начислил ответчику неустойку в размере 2185024,29 руб.

Произведенный истцом расчет неустойки проверен судом и признан верным.

Контррасчет ответчиком не представлен.

Поскольку материалами дела подтвержден факт ненадлежащего исполнения

ответчиком обязательств по оплате поставленного товара, требование истца о взыскании

неустойки является обоснованным и подлежит удовлетворению в заявленном размере.

С учетом изложенного заявленные требования подлежат удовлетворению в полном

объеме.

Расходы по государственной пошлине распределяются в соответствии с частью 1

статьи 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьей 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Исковое заявление удовлетворить.

Взыскать с ООО "Доброе дело" (ИНН 500710101705, ОГРН 1175007009033) в

пользу ООО "САНТЕХБИЗНЕС" (ИНН 6731055503, ОГРН 1066731103537) о взыскании

по договору купли-продажи от 15.12.2017 № 49 задолженности в размере 9500150,62 руб. и

неустойки в сумме 2185024,29 руб.

3. Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного

срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи

апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную

силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Десятый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения (изготовления

его в полном объеме), а также в порядке кассационного производства в Арбитражный суд

Московского округа в течение двух месяцев со дня вступления решения по делу в законную

силу.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются в арбитражные суды

апелляционной и кассационной инстанций через арбитражный суд, принявший решение.

Судья         Ю.Г. Богатина